[image: image1.png]F'h
\
ROTA .
MISSOES

Em breve vamos ter novidades!

Enquanto isso acesse:

[image: image2.png]WELIERg .

anNOw
ANy we\o

W

>
<,
£ . pAtRY

»
Orip ne®

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

Patrimônio Cultural da Humanidade

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA, EM 22 DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências do Plenário Vereador João de Oliveira Costa, sob a Presidência do Vereador PEDRO MOTHCI e contou com a presença dos seguintes vereadores: CLODOMIRO DE ABREU, DIEGO VILLANI, EDUARDO DOS SANTOS E LUIS CASTANHO do PROGRESSISTAS; ILVO RÖHRIG E THAISE SCHONARDI do PDT; GILOÉ BRIZOLA do PT.  Pelo Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos Trabalhos Legislativos, declarou aberta a presente sessão, dizendo: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Em seguida convidou a Ver. Ilvo Röhrig para realizar a leitura de um trecho bíblico, solicitando um minuto de silêncio para reflexão. Após, convidou o Ver. EDUARDO DOS SANTOS, 1º Secretário da Mesa, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior e dos expedientes encaminhados à Mesa Diretora. O Vereador fez a leitura da Ata nº 008/2021, a qual foi APROVADA POR UNANIMIDADE, fazendo em seguida a leitura dos demais expedientes. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELO EXECUTIVO MUNICIPAL: Prot. nº 165/2021: Projeto de lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder em comodato equipamentos da patrulha agrícola, e dá outras providências. ENCAMINHA-SE AS COMISSÕES PARA PARECER. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS POR DIVERSOS: Prot. nº 149/2021: Ofício Circular nº 004/2021 do Presidente da UVERGS; Prot. nº 169/2021: Ofício nº 49/2021 do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; ENCAMINHAM-SE AO ARQUIVO.  EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELOS SENHORES VEREADORES: Prot. nº 150/2021: Indicação do Ver. Diego Villani: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de fazer uma Faixa elevada (quebra- molas) na Rua Arnaldo Cesar Boays, em frente à Escola de Educação Infantil Paraiso da criança. Prot. nº 151/2021: Indicação do Ver. Diego Villani: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de construir um prédio contendo de 5 a 6 guichês equipados com móveis e eletrodomésticos necessários para comercialização dos produtos coloniais, para abrigar a feira de produtos coloniais e que a definição dos expositores ocorra na forma de rodízio. Prot. nº 152/2021: Indicação do Ver. Diego Villani: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de fazer a troca do meio fio dos canteiros centrais e laterais na Avenida Antunes Ribas no trajeto entre a rótula e a Praça Guarani. Prot. nº 153/2021: Indicação do Ver. Diego Villani: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de disponibilizar nos finais de semana e feriados, medicamentos para o tratamento da COVID 19. Prot. nº 154/2021: Indicação do Ver. Ilvo Röhrig: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de deixar a disposição para uso da comunidade o antigo salãozinho do Núcleo Comunitário, no Bairro Alegria.  Prot. nº 155/2021: Indicação da Verª. Thaise Schonardi: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de fazer um aumento na cozinha da capela Mortuária Municipal. Prot. nº 156/2021: Indicação da Verª. Thaise Schonardi: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de colocar uma placa informando que é proibido deixar animais na praça, situada no final da Avenida Borges do Canto e rua Jordão França Bitencourt.  Prot. nº 157/2021: Indicação da Verª. Thaise Schonardi: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, providencie a substituição de lâmpada na Rua Santo Ângelo, na quadra da igreja Evangélica Assembleia de Deus. Prot. nº 158/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de fazer a abertura de uma fossa composteira, para reaproveitamento de resíduos dos chiqueiros de suinos, na propriedade da Senhora Solange Ferreira Pinto, no Assentamento Novo São Miguel.  Prot. nº 159/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de fazer a abertura de uma fossa, para descarte de resíduos sólidos e não orgânicos, na propriedade da Senhora Antônia Terezinha Duarte Gomes, no Assentamento Alecrim.  Prot. nº 160/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de fazer a abertura de um bebedouro, na propriedade da senhora Maria Meletina Fernandez, no Assentamento Novo São Miguel. Prot. nº 161/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, providencie a substituição de uma lâmpada na rua Jordão França  de Bitencourt, n° 112, em frente a residência da Srª Elisiane Ribas Dutra, no Bairro Alegria. Prot. nº 162/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, providencie a manutenção e o encascalhamento da estrada que dá acesso à propriedade da senhora Seloni Rodrigues Groth, no Assentamento Santa Helena.  Prot. nº 163/2021: Indicação do Ver. Giloé Brizola: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, providencie o conserto de um buraco na rua Guarani das Missões, em frente a academia pública no Bairro Alegria. Prot. nº 164/2021: Indicação do Ver. Luis Castanho: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, realize projeto de arborização urbana com inventário da arborização já existente,  com  a finalidade de efetuar a  padronização de espécies por vias. Prot. nº 166/2021: Indicação do Ver. Luis Castanho: Que o Executivo Municipal, providencie o levantamento georeferenciado na rede elétrica, rede de água, rede de drenagem pluvial, bocas de lobos e entradas de garagens, onde houver, no perímetro urbano. Prot. nº 167/2021: Indicação do Ver. Luis Castanho:                          Que o Executivo Municipal, através do setor competente, estude a possibilidade de efetuar ligação e entrada d’água na propriedade do senhor Diego de Ávila, na comunidade do Urubucarú. ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO MUNICIPAL. O Presidente interrompeu a Sessão por 05 (cinco) minutos, conforme determina o Regimento Interno. Retornando aos trabalhos o Senhor Presidente convidou o 1º Secretário Ver. Eduardo dos Santos para fazer a leitura dos pareceres e colocou em discussão e votação os seguintes processos constantes na ORDEM DO DIA: Prot. nº 130/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder executivo Municipal a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A., e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 132/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder executivo Municipal a abrir crédito especial de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 134/2021: Projeto de Lei que autoriza o município de São Miguel das missões a firmar convênio com a Associação dos Estudantes Universitários de São Miguel das Missões (AEUSMI) para o fim que estabelece, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 135/2021: Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar emergencialmente servidor e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Neste momento o Presidente deu início a Cerimônia de Homenagem à CERMISSÕES, pela passagem dos seus 60(sessenta) anos de história, gerando e distribuindo energia e desenvolvimento para o povo missioneiro. O Presidente convidou para fazer parte da mesa o Prefeito Municipal Senhor José Roberto e o Conselheiro da CERMISSÕES Senhor José Dirceu Dutra, que neste ato representou o Presidente da CERMISSÕES Sr. Diamantino Marques dos Santos, que em virtude da pandemia de COVID-19 não pode se fazer presente, mas que acompanhou o cerimonial através de videoconferência. Em seguida o Presidente solicitou que o Vice – Presidente assumisse por instantes a presidência para que pudesse deixar sua mensagem em nome dos demais Vereadores e  como proponente da homenagem. O Ver. Diego Villani assumiu a presidência e passou a palavra para que o Ver. Pedro Mothci o qual relatou a importância da CERMISSÕES para a comunidade miguelina e todo o povo missioneiro, fez um relato sobre o histórico da Cooperativa desde a sua fundação até os dias atuais, demonstrando toda a sua força e conquistas ao longo dos anos. Ao retornar a Presidência o Ver. Pedro Mothci colocou a palavra a disposição do Prefeito Municipal Sr. Jose Roberto, que inicialmente saudou a todos os presentes e ressaltou a dedicação, credibilidade e  excelência do trabalho do Presidente da CERMISSÕES, Sr. Diamantino Marques que há 34 anos está a frente desta grande Cooperativa gerando e distribuindo energia, desenvolvimento e qualidade de vida para toda a população missioneira e parabenizou pela passagem dos 60 anos de história dedicada ao progresso e desenvolvimento de São Miguel das Missões e região. Posteriormente o Presidente concedeu a palavra ao Conselheiro da CERMISSÕES Sr. José Dirceu Dutra que ressaltou a importância do trabalho da Cooperativa para a população miguelina e região, citou diversas conquistas e investimentos da Cooperativa em prol das comunidades, parabenizando o Presidente Diamantino pela condução dos trabalhos e por fim declamou uma belíssima poesia em homenagem aos 60 Anos da Cooperativa de Luz, agradecendo a oportunidade. Neste momento o Presidente Pedro Mothci juntamente com o Prefeito José Roberto entregaram uma placa personalizada ao Conselheiro José Dirceu Dutra em homenagem aos 60 anos da CERMISSÕES. Após o Presidente passou a palavra ao homenageado Sr. Diamantino Marques que através de videoconferência saudou a todos, agradeceu ao Poder Legislativo pela homenagem prestada, e falou do compromisso que a CERMISSÕES e toda a sua equipe de funcionários tem com a comunidade miguelina e toda a região em busca de progresso e qualidade de vida para o povo missioneiro. Por fim, o presidente Ver. Pedro Mothci agradeceu presença de todos e dizendo nada mais ter a tratar, às 19h 10 min., deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia e horário regimentais.
                                           São Miguel das Missões, em 22 de fevereiro de 2021.
                 Ver. PEDRO MOTHCI                               Ver. EDUARDO DOS SANTOS
                Presidente da Câmara
                                1º Secretário
[image: image3.png]

Uma viagem inesquecível

Rua 29 de Abril, 111 – Fone: (55) 3381-1335 / 3381-1191 – CEP 98.865-000

Site: www.camarasaomiguel.rs.gov.br – Email: saomiguel.camara@gmail.com

[image: image3.png]